GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

INDICAÇÃO Nº____/2026

Indica ao Secretário Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, senhor Robson Lorencini

Ceccon, a recolocação de um novo guarda-corpo

(guard-rail) de proteção na calçada localizada no

trecho entre Parati e Ubu (subida da biboca).

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos

95, inciso III, e 123, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta,

indica ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, senhor Robson

Lorencini Ceccon, recolocação de um novo guarda-corpo (guard-rail) de proteção na

calçada localizada no trecho entre Parati e Ubu (subida da biboca).

A presente indicação se faz necessária em razão da ausência guarda-corpo de proteção ao

longo da calçada situada às margens da via, em área próxima ao mar, o que expõe

pedestres, ciclistas e moradores a risco iminente de acidentes, especialmente quedas nas

pedras abaixo da calçada.

A falta de proteção adequada torna-se ainda mais preocupante em períodos noturnos, de

chuva ou baixa visibilidade, além do risco agravado para crianças, idosos e pessoas com

mobilidade reduzida.

Diante disso, a recolocação do guarda-corpo é medida urgente de segurança viária e

prevenção de acidentes, garantindo maior tranquilidade e proteção à população que utiliza

o local diariamente principalmente agora no período de verão e carnaval.

Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de janeiro de 2026.

SILVIO COSTA SIMÕES

VEREADOR Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003600360032003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 29/01/2026 15:50

Checksum: 3B684E4DC3E68FE52DB4524687475F2B8761EF600B001C1428AE003BB88D88FB

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.